<sup>a</sup> Ita mss. Antea erat, et tandem faciat, etc.

<sup>b</sup> Unus Cisterc. ms., reconciliati sumus.

quæ vocabula assumpti hominis sunt. Neque vero alium Jesum Christum **725** alium Verbum dicimus, ut nova hæresis calumniatur: sed eundem et ante sæcula, et post sæcula, et ante mundum, et post Mariam: immo ex Maria, magnum Deum appellamus Salvatorem nostrum Jesum Christum, qui dedit semetipsum pro nobis, ut pretioso sanguine suo nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum *περιούσιον* (ita quippe habetur in Græco) et honorum operum faceret æmulatorem. Sæpe mecum considerans quid sibi vellet verbum *περιούσιον*, et a sapientibus sæculi hujus interrogans si forte alicubi legissent, numquam invenire potui qui mihi quid significaret, exponeret. Quamobrem compulsus sum ad vetus instrumentum recurrere, unde arbitrabar et Apostolum sumpsisse quod dixerat. Hebræus enim ex Hebræis, et secundum legem Pharisæus, utique id ponebat in Epistola sua, quod in veteri Testamento legisse se noverat. In Deuteronomio itaque reperi: *Quoniam populus sanctus tu Domino Deo tuo, et in te complacuit Domino Deo tuo; ut esses ei in populum περιούσιον, ex omnibus populis qui sunt super faciem terræ (Deut. vii, 6).* Et in ceutesimo tricesimo quarto Psalmo, ubi nos habemus, *Psallite nomini ejus, quoniam suave est: quoniam Jacob elegit sibi Dominus,*

<sup>a</sup> In aliquot mss. codicibus legimus hic *sogola*, vel *sogolla*: in uno autem pulcherrimo et antiquo inveni scriptum *regula*, pro *segula*. Veteres porro indifferenter accipiebant *o* et *ou*; sive *u* et *ou*; unde *sogola* pro *segula*, et *segolla* pro *segulla*. Similiter *Sodoma* pro *Sedoma*, ut alibi diximus. MART. — Mss. *Sogolla*, quemadmodum et in Matthæi cap. vi et Malachæ ubi haberi sub finem diximus. Martianeus tamen, qui *Sgolla* legerat laudatis locis, hic *Segula* maluit ex uno ms. in quo tamen scriptum erat vitiose *regula*. Porro ex hoc Hieronymi testimonio supplenda in Hexaplis sunt quintæ editionis, Theodotionis ac Symmachi interpretationes, quæ nuperum eorum concinnatorem Cl. Montfauconium lauerunt.

<sup>b</sup> Quæ hactenus obtinuit in libris omnibus lectio, *peculiarem*, vix dictu est, quas fixerit eruditissimis interpretibus cruces. Alii, quos inter laudandis cum primis Hodyus in veterum Scripturæ interpretationum Historia, pag. 587, exinde colligunt, fuisse aliquid, sive aliquem Scripturæ librum a Symmacho Latine explicatum. Alii e contrario illud, quod ait S. Pater, *Latino sermone utens*, perinde accipiunt, ac si dixisset, *Latinus interpres*, deque veteri Vulgato translatoe intellexisset. Fabricius, ut nuperum quempiam scriptorem hic quoque nominem, in hanc navult concedere sententiam tomo II Bibliothecæ Græcæ, pag. 359. Utraque autem expositio quam longe a fide, atque omni veri specie distet, non multis puto demonstrandum: quis enim sibi in animum inducat, aut nescium plane Latini sermonis hominem, gente et religione Samaritanum, postea Judæum, denique Ebionitam, Latini aliquid fuisse commentatum? aut quæ inanis est *περισσολογία*, verborumque improprietas, Latino sermone utentem, appellari ab Hieronymo Vulgatæ translationis auctorem? Verum illa retenta lectione, quo tandem commodo sensu explicis, vix invenies. Dicam igitur, qua ego ratione locum emaculari velin. tribusque detractis litterulis, quas Latinorum scribarum imperitia subjunxerit, perspicue possit ac vere sen-